



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

Determinazione del Responsabile Area Tecnica

N. 76 del 12/12/2011

Progressivo Generale Area Tecnica

Responsabile dell'Area :

Oggetto:

**Lavori di ristrutturazione della strada interpodereale Santa Margherita / Cupa -
Approvazione liquidazione atti di contabilità finale**

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

PREMESSO:

CHE con propria deliberazione n. 70 del 19/04/2007 era stato approvato il progetto definitivo esecutivo relativa ai lavori di ristrutturazione della strada interpoderale " S. Margherita – Cupa "redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti incaricato e costituito dai Geom. Michele Adamo e Claudio Francesco Calì che comprendeva il seguente quadro economico:

A) LAVORI A BASE D'APPALTO		Euro	69.230,77
Di cui:			
A1) Importo dei lavori soggetto a ribasso		"	67.130,77
A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		"	2.100,00
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:			
B1) I.V.A. 20% sui lavori	€ 13.846,15		
B2) Compensi tecnici	" 5.538,47		
B3) Incentivo art. 18 Legge 109/94	" 1.384,61		
Sommano ad	€ 20.769,23	Euro	<u>20.769,23</u>
TOTALE GENERALE		Euro	90.000,00

CHE si faceva fronte alla spesa con il contributo di € 90.000,00 concesso dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, Caccia e Pesca della Regione Calabria, come da Decreto Prot. n. 8665 del 20/10/2005, con i benefici previsti nel P.O.R. Calabria 2000/2006 misura 4.17, con imputazione della spesa sul Bilancio Regionale della Regione Calabria con i fondi impegnati sul capitolo 5311211 – impegno n° 6241 del 23/12/2003

CHE con contratto di appalto del 17 giugno 2008 Rep. N 05, registrato a Soveria Mannelli il 20 successivo al n. 118/2 Serie I^ era stata affidata l'esecuzione dei lavori all'Impresa Alfa Costruzioni di Falvo Rag. Alessandro con sede a Lamezia Terme in Via S. Umile da Bisignano, 2 verso l'importo di € 52.059,91 al netto del ribasso del 22.450% oltre ad € 2.100,00 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e perciò per l'importo complessivo di Euro 54.159,91, oltre I.V.A. nella misura di legge.

CHE successivamente la Direzione dei lavori, ravvisandone la necessità, redigeva una perizia di variante tecnica e suppletiva, che comprendeva il seguente nuovo quadro economico che di seguito si trascrive, contenuta entro il 5% dell'importo di contratto così come previsto dall'art. 132 del Nuovo Codice degli appalti di cui al D.Lgs del 12/04/2006, n. 163 (ex art. 25 della 109/94) che trovava comunque copertura finanziaria nell'ambito dello stesso finanziamento con l'utilizzo delle economie scaturite dal ribasso d'asta in sede di gara, e che veniva approvata successivamente dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n° 101 del 16/09/2008;

a) Importo dei lavori al netto del ribasso	€	69.230,77
Di cui:		
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso	"	2.100,00
Importo dei lavori soggetti a ribasso	"	67.130,77
Importo netto contrattuale	"	52.059,91
Importo netto lavori Suppletivi di perizia	"	2.684,42
Totale lavori di perizia al netto del ribasso del 22.45%	"	54.744,33
Oneri per la sicurezza	"	2.100,00
Importo netto complessivo dei lavori	"	<u>56.844,33</u>

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:		
B1) I.V.A. 20% sui lavori	€ 11.368,87	
B2) Spese generali (10%) sui lavori		
Di cui € 5.815,38 per progettazione e oneri connessi ed € 1.453,85		

(ex art. 18 L.109/94)	€	7.269,23
Sommano ad	€	<u>18.638,10</u>
Totale importo di perizia (A+B)	€	75.482,43
Economie (somme non utilizzate)	€	14.517,57
TOTALE GENERALE PROGETTO	€	90.000,00

CHE con successiva determina dirigenziale n° 137 del 19/11/2008 venivano approvati gli atti di contabilità finale e si disponeva la liquidazione delle somme relative agli aventi titolo;
 Che con nota prot. n° 8124 del 20/11/2008 venivano trasmessi alla Regione Calabria, Ente finanziatore, i predetti atti relativi alla contabilità finale con contestuale richiesta di autorizzazione all'utilizzo delle economie, pari ad € 14.517,57, derivanti dal ribasso d'asta;

CHE con successiva determina dirigenziale n° 34 del 21/04/2010 veniva approvata la lista dei lavori in economia ed il relativo quadro economico che di seguito si riporta, mediante l'utilizzo delle predette economie derivanti dal ribasso d'asta, pari ad € 14.517,57 al fine di poter realizzare ulteriori lavori volti al completamento ed alla ottimizzazione dei lavori già eseguiti con le opere previste nel progetto originario;

Lavori in economia	€	10.876,01
Somme a disposizione dell'amministrazione:		
B1) I.V.A. 20% sui lavori	€	2.419,60
B2) Spese tecniche	“	1.221,96
Sommano ad	€	<u>3.641,56</u>
Totale complessivo	€	14.517,57

CHE con nota prot. n° 2827 del 21/04/2010 venivano trasmessi alla Regione Calabria, Ente finanziatore, i predetti atti relativi con contestuale richiesta di autorizzazione all'utilizzo delle economie, pari ad € 14.517,57, derivanti dal ribasso d'asta;

CHE la Regione Calabria (Ente finanziatore) con propria nota prot. n° 43675 del 29/09/2010 in atti del Comune al n° 7012 di prot. del 11/10/2010 esprimeva il proprio parere favorevole al progetto di utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta determinando ed approvando il quadro economico che di seguito si riporta:

Lavori al netto compresi oneri sicurezza	€	10.876,01
B1) I.V.A. 20% sui lavori	€	<u>2.175,20</u>
Totale complessivo	€	13.051,21

CHE con ulteriore, successiva determina dirigenziale n° 140 del 14/12/2010 venivano approvati entrambi i quadri economici, quello di perizia attinente alla lista dei lavori in economia e quello per come rimodulato dalla Regione Calabria, Dip. Agricoltura e Foreste, che qui si intendono integralmente riportati, e per l'effetto :

1. affidava l'esecuzione degli stessi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 25 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 del Nuovo Codice degli Appalti e dei Contratti, alla ditta Scalise Pietro con sede a Soveria Mannelli in Viale R. Rubettino per la somma complessiva di € 13.051,21, di cui € 10.876,01 per lavori ed € 2.175,20 per I.V.A. al 20%, pari alla somma prevista ed autorizzata dalla Regione Calabria con il residuo sul finanziamento originario di € 90.000,00, concesso dalla stessa Regione Calabria, derivanti dalle somme residue dal ribasso d'asta;
2. affidava la direzione lavori al Geom. Michele Adamo, già redattore della perizia dei lavori in economia, al quale sarà liquidata la parcella relativa, per come prevista nel quadro economico fra le somme a disposizione dell'A.C. con fondi di Bilancio Comunale;

CHE con contratto di appalto del 31/01/2011 Rep. N 02/2011, registrato a Soveria Mannelli il 9 successivo al n. 37/2 Serie I^ era stata affidata l'esecuzione dei lavori alla ditta Scalise Pietro con sede a Soveria Mannelli in Viale R. Rubettino per la somma complessiva di € 13.051,21, di cui € 10.876,01 per lavori ed € 2.175,20 per I.V.A. al 20%;

Quanto sopra premesso;

VISTI gli atti di contabilità relativi al 1° ed ultimo SAL ed il relativo certificato di pagamento n° 1 per la liquidazione dei lavori e compensi tecnici per come di seguito si riporta:

Impresa Scalise Pietro la somma complessiva di € 12.985,96 di cui € 10.821,63 per lavori ed € 2.164,33 per I.V.A. al 20%;

Geom. Adamo Michele, la somma complessiva di € 1.040,00 di cui € 1.000,00 per D.L. ed € 40,00 per contributo Cassa Prev.;

RUP la somma complessiva di € 221,96 per incentivo di cui all'art. 92 del D.Lgs 163/2006

DETERMINA

DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi al 1° ed ultimo SAL ed il relativo certificato di pagamento n° 1

DI LIQUIDARE e pagare previa presentazione di regolare fattura per come di seguito riportato:

- Impresa Scalise Pietro la somma complessiva di € 12.985,96;
- Geom. Adamo Michele, la somma complessiva di € 1.040,00;
- RUP la somma complessiva di € 221,96;

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, anticipando la liquidazione con fondi di bilancio comunale.

DI TRASMETTERE a liquidazione avvenuta, copia della presente, unitamente alle quietanze di pagamento ed alla documentazione di rito, alla Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura, Caccia e Pesca, Ente finanziatore, per l'erogazione del residuo contributo per come in premessa dettagliato.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

Mandato di pagamento N. _____ del ____/____/____

Il Responsabile di Ragioneria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.